CENTRE INTERUNIVERSITAIRE INTERUNIVERSITAIR CENTRUM
D'HISTOIRE VOOR HEDENDAAGSE
CONTEMPORAINE GESCHIEDENIS

Cahiers 3 Bijdragen

A. SIMON
Professeur aux Facultés Saint-Louls

INVENTAIRES D'ARCHIVES

. Papiers Villermont
Archives de la nonciature a Bruxelles
Archives des églises protestantes

1957

EDITIONS NAUWELAERTS BEATRICE-NAUWELAERTS
LEUVEN-LOUVAIN PARIS



PUBLICATIONS DU CENTRE
UITGAVEN VAN HET CENTRUM

Cahier I. Mededelingen I.
Neuf rapports sur les sources de 1'histoire contemporaine de la Belgique —

Negen Verslagen betreffende de bronnen van de belgische hedendaagse
geschiedenis

Cahier II. Mededelingen II.

A. Simon, Notes sur les archives ecclésiastiques.












I0.

IX.

12,

13.

14.

15.
16.

17.

. Enquéte d Andenne 1889 (1 dossier).
. Oignies-Ardoisiéres et diverses affaires concernant ce wvillage

1879-188g (1 dossier).

. Cercle catholique. Protestations politiques 1874-1878 (1 paquet) :

Papiers divers relatifs au Cercle catholique de Bruxelles.

Correspondance politique, Baron de Wykerslooth, Chevalier de
la Roche etc... (1 dossier) :

La Marquise de Caulaincourt née Croix, Comte d’Aubigné
(s. d. et 1878) (ces lettres ont un caractére privé), Hody (1865-
1867) (euvres catholiques), Général Lolivier (1876), Baron de
Wykerslooth (1871) (recommandations), Gustave de la Roche
(1877) (parti catholique), de Monge (1887) (affaires politiques),
Senzeilles (1881-1892), affaires communales de Morville,
Anthée.

Lettres du Comte de Villermont : affaires politiques (1 dossier)
1870 : Affaires communales de Petigny, 1879 : Correspondance
avec la Députation permanente de Namur, Recommandations
et divers (1860-1890).

Correspondance du Comte Ch. de Villermont. Association catho-
lique 1888-1889 (1 dossier).

Correspondance du Comte de Villermont. Affaires des écoles 1879-
1886 (1 dossier).

Correspondance du Comte de Villermont. Gravez, secrétaire de
I’ Association électorale (1 liasse) :

1880 Lettres relatives & des procés politiques intentés par
I’ Association constitutionnelle et conservatrice de I’arrondis-
sement de Philippeville, aux réunions de I’Association, a
I'organisation des séances, aux proceés-verbaux des séances.
Lettres de M. Lambert doyen de Couvin 1878-1880 (1 dossier).
Montpellier 1888-1892 (1 dossier) :

Montpellier 1888 (Lettres relatives au gouvernement provincial
de Namur et 4 son administration), Montpellier 1891 (Affaires
provinciales — Namur).

Montpellier, gouverneur de la province de Namur 1887 et 1892
(1 dossier) :

Politique locale.

18. Montpellier (1 dossier) :

1884-1885 (Politique catholique), 1890 (Politique catholigue).



>

> (&) > >
oo

(&)

>

> ©

[S]
= O v

© =

" & 17/ 2# (< A
/1 & 5 B (2# '1& ' T89KI*89K9<t  ((
/" 7899K*89;0<6 % 1" 6 %! 789;0< 1 >
/! & 1L )& #% 5 (' ; 5 89916
— '&1# (* F7899;*89;0<6 I#5 789K:*8999<6 " (
% 789 ; 0<6 AT (6 ¢ /7 5" T8991*3999<6
110 & ( 7899@*899K<6 1 #$ 789 ;0<6 & 6
+ (( #e#) 1) ( . T#' 7899=*899K<6 + ((
1 5" 78999*89;8<6 + (( . (F (>
(2# '1& " H 899=*499K<6 + (( # (A 0 #
7 "(5 #$ ™ &1 < 899=G 89916 + ( * 14 *
(* # 78990%899:<6 — '&V# (1 789;0%89;0@<6 %' 51 789;0<6
(A 789;0<

? $, G % & 891K*899:
<

. ( ( 0 , 89114399 $

1 <cq /(e #
( ) 8990*89;0 78 1 <
g ! 899 ()  #5 (I /v(2# & (V2#.

¢ , 89K=*399@ 78 ! <

(z2# et .
gar; 78 1 < K
(z# et .

L % 4 o= 1’1 < K

111 /7 5" 7899;%89;8<6 + (( G 5
789917*89; 8<.

IRV AR BOK8*§9KK 78 1 <

" /V(2# & (V2# %6 4
, @& 7% 1 <.

G 89KI T8 1 <
(& 89KK*B9K; 78 1 <
(&  89KK*99@ 78 I <
* b ) * 789K : *89K ; <
B <
(2% 4" 6 & (V2# b (&
" M1 <y



33-

34.

35-

36.

37

38.

39.

40.

Lettres de de Trooz, du ministére de 1'Intérieur (1888-1890),
de Moreau 1882, de Helleputte.

Correspondances (1 dossier) :

Lettres du ministére de la guerre, Finances, Justice, Agriculture,
Travaux publics (1870-1892).

Correspondances divers (1 dossier) :

Lettres d’ Anethan 1870-1871, de Beernaert 1876-1892,d’ Aspre-
mont Lynden, 1855-1881.

Correspondance (1 dossier) : lettres du Baron A. Nothomb,
de Liedekerke 1870-1871.

Correspondance (1 dossier) :

Lettres de Hyppolite d’Ursel, Auguste d'Ursel (1881), Isidore
d’'Ursel (1855-1884), Henry d'Ursel (1871-1875), Rumigny-
Ursel 1868, Charles d’Ursel 1871-1884, Joseph d'Ursel 1879-
1881.

Correspondance (1 dossier) : lettres (1847-1890) de : de Griinne,
du Bois d’Aische, du Comte St Suzanne, Lambermont, Malou,
M. et Mme Leguy, Van der Stegen, Robiano, Tallon, Collinet,
Wouters d’Oplinter, Orban de Xivry.

Correspondance (1 dossier) : lettres de : Garcia de la Vega
(1855-1872), Gustave de Montpellier (188g), Comte de Baillet
gouverneur de Namur (1859-1872), M. Wasseige (1876-1893),
M. de Bruges (1875).

Correspondance du Comte de Villermont avec M. Perilleux
secrétaire du Prince de Chimay 1883-1889 (1 dossier).
Correspondance (1 dossier) : lettres de G. de Croy (1868-1888),
Charles d’Arenberg (1862-1879), Comtesse de Merode (1870),
R. Mortemart.

B. Affaires financiéres et industrielles (29 dossiers).

I.

Banque Liégeoise — Correspondance de M. Bellefroid — Actes
(1860-1887).

. Société générale d’Exploitation — Comptes — Actes — Corres-

pondance 1860-1867.

. Papiers concernant la Banque de Belgique.
. Union Générale — Comptes — Affaires courantes etc. :

Union Générale Dervieu (1877-1878), Union Générale Comp-



I0.

II.

12,

13.

14.

toir général 1880, Union Générale Rome (1879), Jetons de
de présence et tantiémes (1879-1881), Correspondance diverse
(1877-1882).

. Union Générale — Affaires catholiques et Blondel — Corres-

pondance et autres (1881-1882).

. Union Générale : Correspondance : Beernaert (1883), E. Veuillot

(1884), E. de Meeus (1882), Casier (1883), Place (1883), Feder
(1881), de Goussencourt (1881), d’Harcourt (1883), Crets
(1883), Ninauwe (1883).

. Bangue Pierlot ou Banque de I'Entre-Sambre-et-Meuse :

Correspondance et comptes de 1864 a 1892.

. Correspondance. Comptoir-Général (1869-1879) :

Comptoir général (1883-1864), Comptoir (1868-1879), Corres-
pondance : lettres de M. Alfred Eyslsholdt concernant le
Comptoir général et sa liquidation 1870-1888).

. Affaire Langrand-Dumonceau :

Procés de Néve. Comptes avec M. de Hirset.

. Affaives financiéres diverses que le Comte de Villermont a traitées

d Rome :

Banque romaine. Société immobiliére. Notes — contrats —
statuts — projets divers et études se rapportant a la correspon-
dance jointe dans ce méme paquet (1864-1865), Affaires finan-
ciéres romaines : Lettres de M. du Pré, lettres de M. F. Beckers,
lettre de M. Cornevari, lettre du Baron O. du Mesins (186z2-
1864), Affaires financiéres romaines: Contrats, projets. Lettres
de 'avocat Baccelli au Comte de Villermont, au comte Louis
de Villermont (1864-1865).

Affaires des Aciers : Actes et correspondances 1856-1866.
Puissant d’Agimont, Lacroix.

Affaires des Aciers : Correspondance 1855-1865. Puissant
d’Agimont, Van de Steen Jehay, Prudhomme.

Canal de Ath 4 Blaton.

Fourneau de la Platinerie :

Affaires Mairaux, Hoogen, Soens (1854), Affaire des Adugeoirs
(18g2).

Affaire du gaz comprimé :

Kegeljan, Correspondance et comptes.



5.

16.

17,

18.

19.
20.

21,
22.

23.

24.

25.
26.

27.

28.

29.
30.
3I.

Chemins de Fer Turcs :
Lettres de Van Ruyssevelt, Beauvoir, Dujardin, Wellens,
Pinkoffs.

Papiers relatifs aux chemins de fer roumains et de Douai-Orléans :
lettres de de Roij 1868.

Correspondance de Auguste Licot de Nismes et papiers concernant
les affaires qu'il fit en Autriche 1855-1869.

Affaires de Croatie (chemins de fer) : correspondance avec
M. Fabri 1862-1873.

Affaires de Croatie.

Terrain de Nice. Affaires de Nice : M. Degroux, chemin de fer
de Sedan, location de chasse (Druart).

Faillite de la Banque Trumper et Maertens 1853-1862.

La Majola (hoétel kursaal de la Majola) : lettres de Corneille de
Renesse 1882-1889, 1892-1893.

Oncle Dumon et Auguste Licot : affaires industrielles et finan-
ciéres.

Lettre d'Olivier, Licot, Aciers : affaires diverses, liquidation,
Olivier & Prudhomme 1863-1885.

Affaire Colmant 1864.

Correspondance et comptes du notaire Van Staeltener (1870-1887).
Lettres de notaire concernant affaires de terres : Van Haelteren,
Deloigne, Piret, Huart, Jeanmart, Sohet, Portaels 1868-1892.

Correspondance de Laffineur comptable, concernant les affaires du
Comte de Villermont 1860-1862.

Villermont contre Jeanmart.

Banque de I'Union.
Affaire de la Banque de I'Union.

C. Affaires internationales (2 dossiers)

I.

10

Affaires carlistes :

Correspondance : De Groote (1875-1876) (Aide aux blessés
carlistes); La Chevasnerie. Affaires carlistes (1874), Don Al-
phonse de Bourbon, Lettres autographes (1874); Secrétaire de
Don Carlos et de la duchesse de Modéne (1873-1875) (Aide 2
Don Carlos); Caseneuve (1872-1875) (Aide financiére & Don



Carlos), Divers (1844-1875) (récolte de fonds en Belgique pour
le mouvement carliste); Marignan, Affaires carlistes (1874-1876)
(Aide financiére des Belges au carlisme); Comte de la Serna
(1874-1875); Nagant (1873) (envol d’armes en Espagne); Paul
de Bruges (1874) (Aide pécuniaire & I'armée de Don Carlos);
Comte de Romerie (1874); Comte van de Walle (1873) (Forma-
tion de comités carlistes); Comte d’Alcantara (1875); Edmond
de Grand Ry (1874); Poydenos (1874-1879).

. Correspondances avec des cours souveraines (Comte de Chambord) :

Comte de Foresta, Comte de St Suzanne 1870-187s.

D. Euvres Pontificales (36 dossiers).

. Comité Central (1865-1867). Correspondance :

Comité Général. Séance du 31 mars 1875, lettres du cardinal
Dechamps, Mgr de Montpellier, Albert de Robiano (1875).

. Comité Central : correspondance aprés 1871.

3. Comité Central : piéces concernant |’Association de Pie IX

oo~

I0.

II.
12,
13.
14.

(1865-1874).

. Comité Central : correspondance 1865-1867.
. Comité Central : correspondance avec la Nonciature et 'Epis-

copat belge (1865-1871). Mgr Cattani (1871-1875); Cardinaux
Oreglia et Cattani, Prince Rospigliosi (Camille), Comte Ver-
spignani Baccelli; cardinal Goossens, évéques de Bruges,
Tournai, Liége, Namur; cardinaux.

. Comité de Liége 1875-1880 : députation & Rome, décorations.

. Comité de Liége : Correspondance et divers (fusils, volontaires).
. Comités 1868-1875 : Gand, Bruges, Limbourg, Louvain,

Tirlemont, Verviers, Nivelles, Charleroi, Tournai, Mons,
Anvers, Malines, Wavre.

. Recensement des Zouaves décédés 1860.

Lettres @ M. le Comte de Buisseret (1865-1872) : I'enrdlement
de zouaves & l'armée pontificale.

Enrélement 1860, lettres de Le Hody.

Armement et Equipement 1867-1868.

Zouaves et familles.

Zouaves et familles : Correspondance 1865-1868.

II



12

15.
16.

7.
18.
19.
20.

21.

22’

23.

24.

25.
26.

Zouaves Pontificaux.

Zouaves et familles : Correspondance des Pays-Bas et de
I’Allemagne (1867).

Zouaves Pontificaux : Zouaves et familles (1861-1866), comité
breton (1868-1872), loterie pontificale (1863-1867).

Comité de Zouaves hollandais 1877.

Zouaves hollandais 1870-1893.

Frantz Robijns d’'Inkendaele : Monaco — Equateur — (Euvres
pontificales (1869-1878).

Lettres du Baron Amédée Pycke, ministre plénipotentiaire prés
le St-Siége d Villermont 1870-1877 : armée pontificale.

Correspondance :

Lettres de Nagant (1867) (Fourniture d’armes aux Etats
Pontificaux), Liste générale (imprimée) des personnes qui ont
pris part & la souscription destinée & secourir les blessés et les
prisonniers de Castelfidardo et d’Ancéne et A offrir une épée
d’honneur au général Lamoriciére, Lettres diverses de Viller-
mont relativesau Comité pontifical (1862-1863), Transport de
zouaves par chemin de fer (1870-1871), Liste manuscrite
intitulée : « Brevets de Mentana ».

Correspondance :

Correspondance divers (1868-186g), Réunions du Comité
pontifical, Lettres de parents de zouaves, Enrélement de zoua-
ves, Comités de Belgique; Différents extraits mortuaires,
L’opinion publique en Hollande face 4 I'envoi de zouaves
pontificaux; Différents comptes; Déclarations d’entrée de
douane (1867-1869); Procés-verbaux des réunions du Comité
central des ceuvres pontificales (1868-1869); Copie de lettres
adressées par de Villermont (1868-1869) et relatives aux
affaires pontificales.

Correspondance :

Correspondance adressée 3 divers par le Comte de Villermont
(1868-1869) (principalement au Comte d’'Utrsel), Lettres de
Mr Tarride (1869-1870), M. Malingé (1868-1871), Van Meldert
(1868), Correspondance de M. Paul de Gerlache (1868-1869),
Lettres de divers (1868-1871).

Correspondance : Lettres de Charette, Snoy, Kanzler.
Correspondance M. de Laage.



27,
28,

29.

30.
31.
32.

33.
34
35-
36.

Correspondance : lettres de Charette, Robiano.

Correspondance :

Lettres de Keller (1866-1869), Caseneuve (Marseille) (1868-
1869), Van Assche (Paris) (1868-1875), Ferrari (Marseille)
(1867-1868), de Wavrin (Marseille) (1868), de Martini (1869-
1870).

Correspondance :

Correspondances diverses : 1869-1870, Demandes de secours
par des Zouaves (1875-1878).

Correspondance : Mgr Van den Berghe.
Euvres Pontificales (I).
(Euvres Pontificales (IT).
Rome : a) Ministre des armes 1866-1870
b) Etat-major du régiment
¢) agence de Rome
d) Divers
Pélerinage ¢ Rome : 1871-1882.
Correspondance : Cardinal Dechamps (1872-1882).
Loterie du Saint-Siége 1863.

Dette Romaine :

Titres romains. Correspondance (1871-1872), Comité de Paris
(1871-1872), Recrutement des Zouaves Pontificaux (1861-
1868), Association de Pie IX (1871-1872).

E. (BEuvres catholiques (12 paquets, registres, cartons et dossiers).

Ui oS LN
. T e .

Association de Pie IX (statuts) (1 dossier).
Confrérie St-Michel — congrés scolaire (1 dossier).
Restauration de I'église de Walcourt 1865-1873 (1 dossier).

. Pélerinages & Paray le Monial 1871-1872-1873-1874 (1 dossier).

St-Vincent de Paul (Ste-Gudule) (1 carton).

a. conférence St-Vincent de Paul (Namur et Luxembourg) —
listes diverses (P. Néve 1854-1855), Léon Lejeune (1832-1833);
b. conférence de Namur (Dinant, Arlon, Ciney) : correspon-
dance 1861-1863; c. correspondance 1860-1897; d. secrétariat
1855-1877.

13



10,

II.

Registres des familles visitées par St-Vincent de Paul : I (1842-
1846), II (1845-1848).

. Buvres des Ecoles chrétiennes (1 dossier).

Correspondance (Charles de Lannoy, Baronne Van Volder)
1867-1879.

. Ecoles (1 paquet) : écoles de Bruxelles, de la province de Namur,

écoles romaines (1873-1880).

(Euvres diverses (1 dossier).

Correspondance (P. Néve 1864-1866, L. d’Alcantara 1873-
1876; Comte de la Serna (cause carliste} 1872; J. de Campos
1883).

Correspondance (1 dossier).

Sceurs de St-Vincent de Paul de Grimbergen, Petites Sceurs
des Pauvres, Institut des sourd-muets, Institut ophtalmique.

Demande de secours 1861-1877, (1 dossier).

F. Presse (8 liasses et dossiers).

I.

Manuscrits (1 dossier) : brouillon d’articles de C. A. de Viller-
mont.

. Eugéne Veuillot (1 dossier) : lettres relatives a I'Umiversel,

a la politique belgeet francaise 1860- 1880, auxaffaires financiéres.

. Delmer (1 dossier) : Lettres de F. et A. Delmer relatives au

Courrier de Bruxelles, 4 la politique, a la société de St-Pierre
(1871-1887).

. Le Journal de Philippeville (1 dossier) : correspondance 1864-

1867.

. Procés : (1 dossier) : & propos du Journal de Philippeville 1881.
. Echo de la Frontiére, Le Fanal, Le Catholique (1 dossier) :

Correspondance 1865-1367.

. Correspondance de Genéve (1 liasse) collection compléte de ce

journal.

8. Courrier de Bruxelles (1 dossier) : correspondance 1870-1893.

I0.

14

. Courrier de Bruxelles (1 dossier) : affaires financiéres 1866-1882.

Journaux (1 liasse) nombreux numéros des journaux : Organe
de Philippeville, Organe de Namur, Courrier d’ Anvers, Univers,
Echo de Givet, L'Eclaireur (Namur), Journal de Walcourt, La



Meuse, La Vérité (Philippeville), L’entre-Sambre-et-Meuse,

Journal d’Ypres, Gazette de Louvain, Education Populaire
(Charleroi).

G. Correspondances diverses (15 dossiers, paquets, liasses).

I.

N U AW

I0.

Nonces... (1 liasse) :

Lettres des nonces Vannutelli, Gonella, Ledochowski, Cattani,
Oreglia (1861-187¢); Ferrata, Nava di Bontife (1869); Mgr
Vannutelli (1879-1892); Cardinaux et évéques étrangers (1875-
1877); Rinaldini (1887-1894); Oreglia (1890-1892); Mgr Van
den Branden (1875-1882), Cattani (1882).

. Nonces (1 liasse) :

Lettres du nonce; de J. de Hemptinne; de Mgr Dechamps;
lettres au comité central des ceuvres pontificales (1871-1875).

Robiano (1 dossier) : lettres d’A. de Robiano 1875-1888.

. Woeste (1 dossier) : lettres de Woeste 1875.
. Desclée (1 dossier) : lettres d’H. Desclée 1875-1879.

Supérieure du Sacré-Ceur (1 dossier) : lettres de Madame
Puissant d’Agimont (1875).

. Correspondance — Etrangers (1 liasse).

Lettres du Comte d’Arco (1872) de Loé (1874-1878), de Mun
(1876), La Tour du Pin (1870), Comtesse Mérinville (1871),
Comte Mareul (1881), Benoit d’Azy (1867-1884).

. Correspondances diverses (1 liasse) :

Lettres du notaire Gérard (Philippeville) 1881-1882, Prudhom-
me (1874), Mastoin et Kieffer sur les terrains de Nice; corres-
pondance sur sources (pour travaux littéraires) : lettres de
Biasini; Lippert, Raudan (1875-1876).

. Correspondances diverses (1 liasse) : lettre de Verspeyen,

Lammens, Casier (2 propos de : le Journal de Bruxelles, le
Bien Public, I'Universel) 1871-1887; lettres de de Vaux (1863-
1865), vicomte de Goussencourt (1882-1891), Simons (1871),
Adan (1864), Martin (1888), Gehaut (1876-1893), Dardenne
(1875), Van Troyens (1863-1873); lettres de Lebrocquy sur
la Société générale de librairie.

Correspondance (1 liasse).

Lettres de Portaels (1856-1865), Payen (1862-1869), Jacquet

I5



IT.

12,
13.

14.

15.

16.

(1867-1877), Poncelet (1882-1889), Goddyn (1872), Collinet
(1880-1892), de Bertache (1867), Frappier (1868), Wellens
(1889), Van de Walle (1877); de Volder (1875); Portaels, Viry
et Limelette (sur affaire Portaels) 1888. E. de Meeus (1865-
1877), F. de Meeus (1857-1860).

Correspondance (1 liasse).

Lettres de Domis (1872), Borchgrave (1872-1875), Van Soust
(1871), Sohet (1872-1873), Heger (1865), Ed. Terwecoren
(1865-1868), de Vriére, Beco (1876), de Montgenet (1843).
Correspondance de C. A. Villermont (1 dossier) : lettres de 1867.
Beernaert... (1 liasse).

Lettres de Mgr Van den Berghe (1864), Van den Steen (1874),
P. de Gerlache (1869-1891), J. Malou (1854-1881), P. De
Decker (1855), Kervyn de Lettenhove (1889), Moncheur (1872),
de Moreau (1866-1889), Beernaert (1869-1878).

Baron de Montpellier (1 dossier) : lettres sur affaires privées
(1886).

Correspondance littéraire (1 paquet) : lettres de correspondants
divers se rapportant aux recherches de C. A. de Villermont
pour la préparation de ses travaux historiques : 4 dossiers.
Rome. Correspondance diplomatique : Gonella (1867), D. Sal-
viati (1860-1872), Pycke, Greindl (1870-1871), Carolus (1870),
Terwangne(1863-1864), Ad.d’ Anethan (1873), Wambolt(1869),
Benoit d’Azy (1869).

H. Papiers divers (6 liasses et dossiers).

16

I,

v

Dossier de Coninck (1 liasse).

Lettres de Capaccini (1830-1845); lettres du prince Léopold
(1848); lettres du doyen Verhoustraeten sur les écoles de
Bruxelles (1851-1856); succession du doyen de Coninck (testa-
ment-inventaires).

Avocat Pierlot (1 liasse) : lettre de Pierlot (affaires judiciaires)
1876-1880.

. Affaires diverses (1 liasse) : Revue Générale (1868-1869),

comptoir commercial d’imprimerie et de librairie.

. Evéque Santander (1 dossier) : Procés (1877-1879).
. Correspondances au sujet de généalogie (1 dossier).
. Défunts étrangers (1 dossier).



III. Papiers du Comte Louis de Villermont (5 dossiers et liasses).

1. (Buvre des Cercles catholiques ouvriers (1 liasse) : correspondance
(1869-1889).

2. (Euvre des cercles catholiques ouvriers (1 dossier) : Répertoire des
décisions du Comité de 'ceuvre (1873-1878).

3. Cercles ouvriers (1 liasse) : Correspondance 1870-1885.

4. Cercles ouvriers (1 liasse) : Procés-verbaux du comité de I'ceuvre
1870; comptes-rendus 1874-1877.

5. Cercles ouvriers (1 liasse) : assurances (1883), comptoir général
(1885).

IV. Papiers de la famille de Villermont (17 dossiers).

-

. Lettres de J. K. Huysmans (1897-1907).

. Lettres de Madame de Villiers.

. Procés Comtesse de Villermont — Remy Dinot.

. Lettres de A. Dumon.

. Lettres de Moret de Rocheprisse, de Jessaint.

Lettres de Joseph Bollinger.

Lettres de Gaston de Longolerie.

Papiers de famille : Marquis Alexandre, Alfred, Henry de Viller-

mont.

SBIEN - N S

9. Papiers de famille : Madame Bollinger.

10. Papiers de famille : Martial de Brettes.

11. Papiers de famille : Auguste Licot de Nimes.

12. Papiers de famille : Alice Ficher-Villermont.

13. Papiers de famille : Douairiére Licot de Nimes (1856-1875).
14. Correspondance affaires : Bollinger.

15. Correspondance : lettres de la Comtesse Stainlein-Saalenstein
1872-1890 ’

16. Lettres du duc de Cambacérés au Baron de Sibuet (1860-1879).
17. Lettres de la princesse d'Essling au Baron de Sibuet (1865).

17



V. Mémoires et Recueils.

1. Mémoires de la comtesse de Villermont.

2. Mémoires du comte de Villermont.

3. Recueil de résumés de lettres se rapportant a toutes les affaires
financiéres du comte Charles-Antoine de Villermont (1854-1892).

C. — TABLES

1, Index Rerum,

Aciers (affaire industrielle) : II, B, 10,
11, 24, 23, 24

Adugeoirs (affaire) : II, B, 13.

Art 2 11, G, 10.

Carliste (affaire) : II, C, 1.

Association catholique : II, A, 12.

Association de Pie IX : I, D, 36;
I E, 1.

Banque de Belgique : II, B, 3.

Banque de I'Entre-Sambre-et-Meuse :
II, B, 6.

Banque Pierlot : II, B, 6.

Banque romaine : II, B, 9.

Banque Liégeoise : II, B, 1.

Banque Trumper et Maertens : II, B,
21.
Banque de I'Union : II, B, 30, 31.

Campagne de Russie : I, 5.
Canal d’Ath a Blaton : II, B, 12.
Cercle Catholique : II, A, 9.
Chemins de Fer :
en Turquie : 11, B, 15.
en France : II, B, 16, 20; II, F, 2.
en Autriche : II, B, 17, 18, 19.
en Italie : II, B, 9.
en Roumanie : II, B, 16.
Comptoir commercial d’ Imprimerie et
de Librairie : II, H, 3.
Comptoir général : II, B, 7.
Confrérie St-Michel : II, E, 2.
Congrégations religieuses :
Petites sceurs des Pauvres : 11, E, 10.
St.-Vincent de Paul : II, E, 10.
Sacré-Ceeur : II, G, 6.

18

Conseil provincial de Namur : A, 4, 5
11, 16. ’
Dette romaine : II, D, 36.
Ecoles catholiques : II, A, 4, 13, 19,
31, 39; II, E, 2, 7, 8; I, H, 1.
Elections : II, A, 3, 6, 19, 21, 22.
Financiéres (affaires diverses de C.-A.
de Villermont) : II, B, 1, 3, 4, 7,
9, 28; I, F, 2; IV, 4, 11, 14; V, 3.
Fourneau de la Platinerie : II, B, 13.
Gaz comprimés (affaire des) : II, B, 4.
Industrielles (affaires diverses de C.-A.
de Villermont) : 11, F, 2; IV, 4, 11,
14; V, 3.
Institut ophtalmique : II, E, 1o0.
Institut des Sourds-muets : II, E, 10.
Littérature : II, G, 15; IV, 1.
Loterie du Saint-Siége : II, D, 17, 35-
La Majola (hétel en Suisse) : II, B, 22.
Marine frangaise : I, 1.
Nonciature de Bruxelles
I, G, 1, 2; II, H, 1.
Euvres pontificales :
Comité central : I, D, 1 4 5; 23, 24.
comités locaux : II, D, 6 4 9.
Pélerinages :
a Paray-le-Monial : II, D, 33.
4 Rome : II, E, 4.
Politique (belge)
nationale : II, A, 10, 12, 13, 19, 20,
21, 22, 274 35; 11, G, 1 4 4, 10, 11,
13, 14; I, F, 3.
locale : II, A, 1 & 11, 14, 16, 17, 19,
23, 24, 25, 38.

: 11, D, 5;



Presse :

Bien Public : II, G, 9.

Le Catholique : 11, F, 6.

Le Courrier d’Anvers : II, F, 10.
Le Courrier de Bruxelles : II, A, 26;
I, F, 1, 3, 8 9.

La Correspondance de Geneve : 11,
F, 7.

L’Echo de la Frontiére : II, F, 6.
L’Echo de Givet : II, F, 10.
L’Eclaireur (Namur) : II, F, 10.
L'Education Populaire (Charleroi) :
II, F, 10.
L’Entre-Sambre-et-Meuse : 11, F, 10.
Le Fanal : 1I, T, 6.

ILa Gazette de Louvain :
Le Journal de Bruxelles
26 4 30; II, G, o.

Le Journal de Philippeville : 11, F,
4, 5, 6.

Le Journal de Walcourt : II, F, 10.
Le Journal d’Ypres : II, F, 10.

La Meuse : I, F, 10.

L’'Organe de Namur : II, F, 10.
L’Organe de Philippeville : II, F, 10.
La Revue Générale : II, H, 3.
L'Univers : II, F, 10.

L'Universel : II, F, 2; II, G, g.
La Vérité (Philippeville) : II, F, 10.

II, F, 10
11, A,

Proces :

Langrand-Dumonceau : 11, B, 8.
Pierlot : II, H, 2.

Santander : II, H, 4.
Sociales (euvres)
en Belgique : II, G, 7.
en France :
cercles catholiques ouvriers : III,
1, 2.
cercles ouvriers : III, 3, 4, 5.
Société générale d’Exploitation : 1I,
B, 2.
Société générale de Librairie : II, G, 9.
Société St.-Vincent de Paul : II, E, 5, 6.
Terrain de Nice : II, G, 8.
Traité de Vienne : I, 4.
Union générale : II, B, 4, 5.
Zouaves pontificaux :
belges :
recrutement :
23, 36.
armement et équipement : II, D,
7, 12, 22.
organisation militaire :
22, 25, 32.
comptes : 11, D; 23.
secours aux zouaves : 11, D, 22, 29.
familles des zouaves : II, D, 13,

II, D, ¢, 10, 11,

II, D, a1,

141 16; 17'
allemands : II, D, 16.
hollandais : I, D, 16, 18, 19, 23.

francais : II, D, 26, 28.
bretons : II, D, 17.

4 Monaco : II, D, 20.
en Equateur : 11, D, 2o0.

2. Index des noms de personnes.

Adan : I, G, 9.

Alcantara (comte d’) : I, C, 1; I, E, g.
Anethan (Adolphe d’) : 1II, G, 16.
Anethan (Jean-Jules d’) : II, A, 34.
Arco (comte d') : II, G, 7.
Arenberg (Charles d') : II, A, 40.
Aspremont Lynden (d’) : II, A, 34.
Aubigné (comte d’) : II, A, 10.
Baccelli (G.) : II, B, 9.

Baillet (comte d’) : II, A, 38.
Beauvoir : II, B, 15.

Beckers (F.) : 11, B, o.

Béco (B») : 11, G, 11.

Beernaert (Auguste) : I, A, 34; II, B,
sa; 11, G, 13.

Bellefroid (Auguste) : II, B, 1.

Benoit d’Azy (A.) : II, G, 7, 16.

Bertache (de) : II, G, 10.

Biasini : II, G, 8.

Blondel : II, B, 5.

Bois d’Aische (du) : II, A, 37-

Bollinger (Joseph) : 1V, 6; 1V, 14.

Bollinger (Madame) : 1V, 9.

Borchgrave (de) : 11, G, 11.

19



Bourbon (Don Alphonse de) : II, C, 1.

Brettes (Martial de) : IV, 10.

Bruges (Paul de) : II, A, 38; II, C, 1.

Buisseret (comte de) : II, D, 10.

Cambaceérés (duc de) : 1V, 16.

Campos (J. de) : 11, E, 9.

Caraman Chimay (prince Eugéne de) :
II, A, a1.

Caraman Chimay (princesse Eugéne
de) : II, A, 21.

Carolus : II, G, 16.

Carlos (Don) : 11, C, 1.

Caseneuve : II, C, 1; II, D, 28.

Casier (D)) : II, G, 9; II, B, sa.

Cattani Mgr J) : II, D, 5; 11, G, 1.

Caulaincourt (Marquise de, née
Croix) : II, A, 10.

Chambord (comte de) : II, C, 2.

Charette : II, D, 25; II, D, 27.

Chimay (prince de) : II, A, 22; I, A,
23; 11, A, 39.

Collinet (Léon) : 11, A, 37; I1, G, 10.

Colmant : II, B, 25.

Coninck (de) : II, H, 1.

Cornevari : II, B, 9.

Croij (G. de) : II, A, 40.

Dardenne : 11, G, 9.

Dechamps (cardinal Victor) : II, D, 1;
11, D, 34; 11, G, 2.

De Decker (Pierre) : II, G, 13.

De Groote : II, C, 1.

Degroux : II, B, 20.

Delmer (Alexandre) : II, F, 3.

Delmer (F.) : II, F, 3.

Deloigne : II, B, 27.

Dervieu : II, B, 4.

Desclée (H.) : 11, G, 5.

Dinot (Remy) : IV, 3.

Dohet (notaire) : II, A, 1o.

Domis : II, G, 11.

Druart : II, B, 20.

Dujardin : II, B, 15.

Dumon (A)) : II, B, 23; IV, 4.

Ernould (H.) : II, A, 109.

Essling (princesse d') : 1V, 17.

Eyslsholdt (Alfred) : II, B, 7.

Fabri (L.) : 11, B, 18.

Feder (J.) : 11, D, sa.

20

Ferrari : II, D, 28.

Ferrata (Mgr Dominique) : II, G, 1.

Ficher-Villermont : IV, 12.

Foresta (comte de) : II, C, 2.

Fraipont : II, A, 6.

Frappier : 11, G, 10.

Garcia de la Vega : II, A, 38.

Gehaut : II, G, g.

Gérard : II, G, 8.

Gerlache (Paul de) : 11, D, 24; 11, G, 13.

Gobeau (baron) : I, 2.

Goddyn : II, G, 10.

Gonella (Mgr M.) : II, G, 1, 16.

Goossens (cardinal Pierre) : II, D, 5.

Goussencourt (vicomte de) : II, B, 5a;
II, G, 9.

Grand Ry (Edmond de} : II, C, 1.

Gravez (C) : II, A, 14.

Greindl : II, G, 16.

Griinne (de) : 11, A, 37.

Harcourt (F. d') : 11, B, sa.

Haverland (Mme) : II, A, 19.

Heger : II, G, 11.

Helleputte (Georges) : II, A, 32.

Hemptinne (Joseph de) : II, A, 26;
11, G, 2.

Hirset (de) : II, B, 8.

Hody (de) : II, A, 10; II, D, 11.

Hoogen : II, B, 13.

Huart (d’) : II, B, 27.

Huysmans (Joris Karl) : IV, 1.

Jacquet : 11, G, 10.

Jeanmart : II, B, 27; II, B, 29.

Jessaint (de) : IV, 5.

Kanzler : I, D, 2s.

Kegeljan : II, B, 14.

Keller : II, D, 28.

Kervyn de Lettenhove :

Kieffer : II, G, 8.

Laage (de) : II, D, 26.

La Chevasnerie : II, C, 1.

Lacroix : II, B, 10.

Laffineur : II, B, 28.

Lambermont : II, A, 37.

Lambert : I, A, 15.

Lammens (Jules) : II, G, 9.

Lamoriciére (C.) : II, D, 22.

Langrand-Dumonceau : II, B, 8.

II, G, 13.



Lannoy (comte Charles de) : I, A, 31;
II, E, 7.

Lantsheere (G.) : II, B, sa.

La Tour du Pin (René de) : II, G, 7.

Lebrocquy (Guillaume) : I, G, ¢.

Ledochowski (cardinal Mieczyslaw) :
II, G, 1.

Leguy : II, A, 37.

Lejeune (Léon) : 11, E, 5.

Léopold (Prince) : II, H, 1.

Licot de Nimes (Auguste) : 11, B, 17,
23, 24; IV, 11.

Licot de Nimes (douairiére) : IV, 13.

Limelette : 11, G, 10.

Lippert : I1, G, 8.

Log : 11, G, 7.

Lolivier : II, A, 10.

Longolerie (Gaston de) : IV, 7.

Maertens : 11, B, ar1.

Mairaux : II, B, 13.

Malingé : II, D, 24.

Malou (Jules) : II, A, 37; II, G, 13.

Mareul (comte) : 11, G, 7.

Marignan : II, C, 1.

Martin : II, G, 9.

Martini : II, D, 28.

Mastoin : II, G, 8.

Meérinville (comtesse) : II, G, 7.

Merode (comtesse de) : II, A, 40.

Mesins (baron O. du) : II, B, o.

Meeus (comte E. de) : II, B, sa;
II, G, 10.

Meeus (comte F. de) : II, G, 10.

Modéne (duchesse de) : II, C, 1.

Moncheur : II, G, 13.

Monge (de) : II, A, 10.

Montgenet (de) : II, G, 11.
Montpellier (Gustave de) : II, A, 38;
II, A, 16; 11, A, 17; 11, A, 18.

Montpellier (Mgr Théodore de)
II, D, 1, 5.

Moreau (de) : II, A, 32; II, G, 13.

Moret de Rocheprisse : 1V, 5.

Mortemart (R.) : 11, A, 40.

Mun (Albert de) : II, G, 7.

Nagant (Léon) : II, C, 1; II, D, 22.

Nava di Bontife : II, G, 1.

Neéve (Paul) : I, B, 8; ILL E, 5; I, E, g.

Ninauve (F.) : II, B, za.

Nothomb (baron Alphonse) : II, A, 35.

Olivier : II, B, 24.

Orban de Xivry : II, A, 37.

Oreglia (Cardinal Luigi, di San-Ste-
fano) : II, D, 5; II, G, 1.

Payen : 11, G, 10.

Périlleux : II, A, 39.

Périn (Charles) : 11, A, 27; II, A, 28;
II, A, 29; II, A, 30.

Pie IX : II, D, 3; 11, D, 36; 1], E, 1.

Pierlot (A) : 11, B, 6; II, H, 2.

Pinkoffs : II, B, 15.

Piret : II, B, 27.

Place (H.) : II, B, sa.

Poncelet : II, G, 10.

Portaels : II, B, 27; II, G, 10.

Poydenos : 11, C, 1.

Pré (du) : 11, B, 9.

Prudhomme (J.) : II, B, 11, 24; II, G, 8.

Puissant d’Agimont : II, B, 10, 11;
II, G, 6.

Pycke (baron Amédée) : II, D, 21;
II, G, 16.

Raudan : II, G, 8.

Renesse (Corneille de) : II, B, 22.

Rinaldini (Mgr) : II, G, 1.

Robiano (Albert de) : II, A, 37;
II, D, 1; II, D, 27; 11, G, 3.

Robijns d’Inkendaele (Frantz) : II,
D, 20.

Roche (Gustave, chevalier de la) :
II, A, 10.

Roij (de) : 11, B, 16.

Romerie (comte de) : II, C, 1.

Rospigliosi (Camille) : II, D, 5.

Rumigny-Ursel : II, A, 36.

Saint-Suzanne (comte) : II, A, 37;
11, C, 2.

Salviati (D.) : II, G, 16.

Santander : I, H, 4.

Serna (comte de la) : 11, C, 1; IL, E, 9.

Sibuet (baron) : 1V, 16, 17.

Simons : I, G, 9.

Snoy (baron) : II, D, 25.

Soens : II, B, 13.

Sohet : II, B, 27; II, G, 11.

Stainlein-Saalenstein (comtesse de) :

21



IV, 15.

Steyaert : II, A, 19.

Tallon : II, A, 37.

Tarride : II, D, 24.

Terwangne : II, G, 16.

Terwecoren (Edouard) : II, G, 11.

Trooz (Jules de) : II, A, 32.

Trumper : II, B, 21.

Ursel (comte d’) : II, D, 24.

Ursel (Auguste d’) : II, A, 36.

Ursel (Charles d') : II, A, 36.

Ursel (Henry d') : II, A, 36.

Ursel (Hyppolite d') : II, A, 36.

Ursel (Isidore d’) : 11, A, 36.

Ursel (Joseph d') : 11, A, 36.

Val de Beaulieu (comte du) : II, A, 24.

Van Assche : II, D, 28.

Van den Berghe Mgr O.) : II, D, 30;
II, G, 13.

Van den Branden de Reeth (V.) :
II, G, 1.

Van den Steen : I, G, 13.

Van den Steen Jehay : II, B, 11.

Van der Stegen : II, A, 37.

Van de Walle : II, C, 1; II, G, 10.

Van Haelteren : 1I, B, 27.

Van Meldert : II, D, 24.

Vannutelli (cardinal Serafino) : II, G, 1.

Van Ruyssevelt : II, B, 15.

Van Soust : II, G, 11.

Van Staeltener : II, B, 26.

Van Troyens : I, G, 9.

Van Volder (baronne) : II, E, 7.

Vaux (de) : II, G, 9.

Verhoustraeten (L.) : II, H, 1.

Verspeyen (Guillaume) : II, G, 9.

Verspignani Baccelli (comte) : II, D, 5.

Veuillot (Eugéne) : II, B, s5a; II, F, 2.

Villermont (Marquis Alexandre, Al-
fred, Henry de) : I, 1; IV, 8.

Villermont (Charles-Antoine de)
IL; 11, A, 3; 11, A, 4; 10, A, 5; 11, A,
in; I1 A, 12; IO, A, 13; 10, A, 14;
II, A, 39; 11, B, g; I1, B, 28; I, D, 21;
II, D, 22; II, D, 23; II, D, 24;
II, F, 1; 11, G, 12; II, G, 15; V, 3.

Villermont (comte Louis de) : II, B, 9;
III; V, 2.

Villermont (comtesse M. de) : IV, 3;
V, 1.

Villiers (Mme de) : IV, 2.

Viry : 11, G, 10.

Vriere (de) : II, G, 11.

Volder (de) : II, G, 10.

Wambolt (F.) : II, G, 16.

Wasseige (Armand) : II, A, 38.

Wavrin (de) : II, D, 28.

Wellens : II, B, 15; II, G, 10.

Woeste (Charles) : II, G, 4.

Wouters d'Oplinter : II, A, 37-

Wrykerslooth (baron de) : 1II, A, 10.

3, Index des noms géographiques,

Allemagne : II, D, 16.
Ancéne : II, D, 22.
Andenne : II, A, 7.

Anthée : 1I, A, 10.

Anvers : II, D, 8.

Arlon : II, E, 5.

Ath : II, B, 12.

Autriche : II, B, 17.

Barse : II, A, 1.

Belgique : II, B, 3; II, D, 23.
Blaton : II, B, 12.

Boussu : II, A, 1.

Bruges : II, D, 5; II, D, 8.
Bruxelles : II, A, 9; II, E, 8.

22

Castelfidardo : II, D, 22.

Cerfontaine : II, A, 2.

Charleroi : II, D, 8.

Chastrés : II, A, 19.

Ciney : II, E, 5.

Clermont : II, A, 2.

Couvin : II, A, 2; II, A, 3; 11, A, 6;
II, A, 15; 11, A, 19.

Croatie : 1I, B, 18; II, B, 19.

Dinant : I, E, 5.

Dinant-Hutes : II, A, 1.

Douai : II, B, 16.

Dourbes : II, A, 3.



Entre-Sambre-et-Meuse : II, A, 19;
II, B, 6.

Equateur : II, D, zo0.

Espagne : II, C, 1.

Fagnolle : II, A, 2; II, A, 19.

Flavion : II, A, 19.

Florennes : II, A, 2; II, A, 19.

Fontenelle : II, A, 1.

Franchimont : II, A, 1.

Frasnes : II, A, 2.

Gand : II, D, 8.

Gimnée : 11, A, 19.

Gochenée : I, A, 1.

Gonrieux : II, A, 19.

Gourdinne : II, A, 2.

Hemptinne en Condroz : 11, A, 1.

Hollande : 11, D, 23.

Les Matagnes : II, A, 2.

Liedekerke : II, A, 35.

Liege : I, C, 5; II, C, 6; 11, D, 7.

Limbourg : II, D, 8.

Louvain : II, D, 8.

Luxembourg : II, E, 5.

Malines : 1I, D, 8.

Mariembourg : II, A, 2.

Marseille : II, D, 28.

Mentana : II, D, 22.

Merlemont : II, A, 19.

Moignelée : 11, A, 2.

Monaco : II, D, 20.

Mons : II, D, 8.

Morville : II, A, 10.

Namur : I, A, 11; 1L, A, 16; 11, A, 17;
11, A, 38; 11, D, 5; 11 E, 5; I, E, 8.

Nice : II, B, 20; II, G, 8.

II.

Nismes : II, A, 2.

Nivelles : II, D, 8.

Qignies-Ardoisiéres : II, A, 8.

Omezée : I, A, 1.

Paray le Monial : II, E, 4.

Paris : II, D, 28.

Pays-Bas : II, D, 16.

Pesche : 11, A, 19.

Petigny : II, A, 2; I, A, 11.

Petite Chapelle : II, A, 19. .

Philippeville : II, A, 1; II, A, 3;
I, A, 14; II, A, 19; II, A, 20; 1I,
A, 25.

Pry : 11, A, 2.

Ragnies : II, A, 1.

Rome : II, B, 4; I, B, 9; II, D, 6;
II, D, 33.

Romerée : II, A, 1.

Sautour : II, A, 1.

Sedan : II, B, 20.

Senzeilles : II, A, 10.

Silenrieux : II, A, 2.

Soumoy : II, A, 1.

Tirlemont : II, D, 8.

Tournai : II, D, 5; II, D, 8.

Verviers : 11, D, 8.

Villers Sart en Fagne : II, A, 19.

Vodecée : 11, A, 2.

Vodelée : II, A, 2.

Walcourt : II, A, 2; II, A, 19; IL, E, 3.

Walcourt-Pry : II, A, 19.

Warnifontaine : II, A, 1.

Wavre : 11, D, 8.

Yves Gomezée : II, A, 1.

A. — Archives de la nonciature de Bruxelles (Rome).

La correspondance échangée entre les nonces de Bruxelles et le
Secrétaire d’Etat du Saint-Siége se retrouve généralement aux Archives

23



